CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

 Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 323/2024

SOLICITO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA SILVA, POR
INTERMÉDIO DAS SECRETARIAS COMPETENTES, REALIZAR O REFORÇO DA
SINALIZAÇÃO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA BRASIL COM A RUA AMABILE
GUARNIERI MANTOVANI.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de
Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, para realizar o reforço
da sinalização no cruzamento da Avenida Brasil com a Rua Amabile Guarnieri
Mantovani.

Considerando que recentemente foi asfaltado e aberto um trecho da
Avenida Brasil entre a Avenida Professora Maria José Galvão Brunialti e a Rua
Amábile Mantovani Guarnieri, muitos motoristas ainda desconhecem este novo
trecho e, consequentemente, acabam não parando no novo cruzamento, o que tem
gerado situações de risco.

É importante destacar que, apesar de já existir sinalização no local, há uma
necessidade urgente de ampliação e reforço dessa sinalização para garantir a
segurança de todos os usuários da via. Desde a abertura deste novo trecho, já
ocorreram incidentes devido à falta de atenção dos motoristas ao sinal existente.

Portanto, solicito que o Executivo Municipal tome as medidas necessárias
para reforçar a sinalização, podendo incluir a instalação de placas adicionais,
pintura de solo mais destacada e, se necessário, a colocação de dispositivos de
redução de velocidade. Essas ações são essenciais para evitar acidentes e garantir
que o tráfego flua de forma segura e ordenada.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 03 de junho de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
03

/2
02

4
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

02
 -

 5
17

9-
38

A
N

-N
U

X
4-

06
X

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

 Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
03

/2
02

4
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

02
 -

 5
17

9-
38

A
N

-N
U

X
4-

06
X

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=517938ANNUX406X5, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5179-38AN-NUX4-06X5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
03

/2
02

4
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

02
 -

 5
17

9-
38

A
N

-N
U

X
4-

06
X

5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=517938ANNUX406X5
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 517938ANNUX406X5
		2024-05-28T16:02:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura